[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          ATA Nº 25/2023
Aos sete dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Daniel Walter Frizzo, Francieli Viêro Godois, Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Márcio José Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato, Sadi Cogo. Às vinte horas, o senhor presidente, vereador Márcio José Munareto realizou a abertura dos trabalhos e logo após a servidora da câmara Marla Andréia Contessa, fez a leitura de uma mensagem bíblica e leu o sumário do expediente.  Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação. A ata foi aprovada por unanimidade. Seguidamente, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora: Moção de Pesar nº 22/2023. Na sequência, passou-se à tribuna livre, manifestaram-se os seguintes vereadores: Sadi Cogo: Agradeceu a participação da população na festa da comunidade da Linha Um, realizada no último domingo. Agradeceu também a secretária Janaíta pelo patrolamento e roçada nas estradas de acesso à comunidade. Informou que a entrega das cestas básicas para os agricultores terá início na próxima quarta-feira, no Rincão dos Lopes. Getúlio Cristiano de Bastos Brasil: Parabenizou os organizadores da festa da comunidade da Linha Um e agradeceu a receptividade. Falou que recebeu um pedido de um cidadão para que as comunidades se atentem ao calendário de eventos do município e assim evitar a duplicidade de eventos. Comentou sobre a sua participação no fórum de inclusão ocorrido em São Vicente do Sul, destacou alguns pontos debatidos e mencionou os planos para a realização de um fórum no município de Nova Esperança do Sul através da professora Maristela Ereno. José Jucelino Franco: Convidou para o jantar bingo em homenagem ao Dia dos Pais, promovido pela Escola São José no dia 11 de agosto na Afic. Comentou sobre a distribuição das cestas básicas que terá início nesta semana e citou o roteiro. Mencionou a execução das obras de dois boeiros nas localidades de Rincão dos Lopes e São João, disse ainda que continuarão trabalhando junto à secretaria de obras para que sejam feitos os reparos necessários nas estradas daquela região. Francieli Viêro Godois:  Parabenizou o Colégio Estadual José Benincá pelos 90 anos de atuação no município. Falou sobre os pedidos de providência recebidos durante a semana, que já repassou os mesmos para o prefeito. Solicitou reparos na rua Daltro Luís Tusi que por ser uma via de terra necessita de cascalhamento nos períodos mais chuvosos. Aparte do vereador Jucelino que corroborou com o discurso da vereadora dizendo que as vias de terra necessitam de atenção tanto nos períodos chuvosos como nos períodos de seca, disse que irá repassar seu pedido para a secretária e também solicitará a limpeza do calçamento novo. Vereadora Francieli retomou falando sobre o calçamento novo do bairro Jardim das Hortências e questionando uma previsão para os reparos. Rogê Carlos Vencato: Parabenizou o Colégio José Benincá pelos 90 anos e discorreu brevemente sobre a história da escola. Parabenizou também a todos os pais pelo seu dia celebrado no próximo domingo. Comentou sobre as obras dos boeiros no interior do município e parabenizou a administração municipal e funcionários pelos trabalhos. Falou sobre o programa Minha casa, minha vida do governo federal, do cadastramento das famílias do interior e do pedido para mais 30 casas para a zona urbana. Parabenizou os organizadores da festa da comunidade da Linha Um. Mencionou a recuperação das estradas de acesso à Gruta Nossa Senhora de Fátima e parabenizou a secretaria pelo trabalho. Comentou sobre o fórum que o vereador Cristiano participou e os assuntos debatidos, disse que os municípios precisam evoluir muito nas questões que envolvem acessibilidade. Solicitou a instalação de uma lâmpada em frente à residência do Sr José Carlos Cadó. Falou sobre os fios soltos da rede de telefonia, sugeriu que a empresa seja notificada mais uma vez para que tome providências. Magno Juliardi Gabert: Solicitou reparos no pontilhão que dá acesso à propriedade do Sr Ermitão Zambeli. Sugeriu uma reunião com o prefeito para solicitar as obras de melhorias no cemitério municipal. Questionou o andamento das tratativas para a volta do transporte para o interior. Solicitou reparos no calçamento próximo a propriedade do senhor Clovis Rao na saída do Bairro Centenário e na rua Plácido de Castro na saída para o Capão Grande. Comentou sobre a denúncia que chegou para os vereadores e pediu para que o prefeito se manifeste a respeito, a fim de esclarecer o assunto para a população. Em seguida, passou-se à Pauta: Leitura, Discussão e Votação do Parecer da Comissão Especial nº 05 e do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 06, DE 04 DE JULHO DE 2023. Altera O Quadro De Cargos De Provimento Efetivo Do Art. 3º, Da Lei Complementar Municipal Nº 02, De 04 De Abril De 2012, Com A Criação De 01 (Uma) Vaga Para O Cargo De Agente Administrativo Do Município De Nova Esperança Do Sul Para Atuar No Setor De Tesouraria Da Secretaria Municipal Da Fazenda E Planejamento, E Dá Outras Providências. Vereador Rodrigo Pivoto solicitou vistas do projeto, sendo-lhe concedida pelo vereador presidente Márcio José Munareto. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 79 e do PROJETO DE LEI No 74, DE 24 DE JULHO DE 2023. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Prorrogar A Vigência Do Contrato Administrativo De Pessoal No 009/2022, E Dá Outras Providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 80 e do PROJETO DE LEI No 75, DE 24 DE JULHO DE 2023. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Prorrogar A Vigência Do Contrato Administrativo De Pessoal No 010/2022, E Dá Outras Providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 81 e do PROJETO DE LEI No 76, DE 24 DE JULHO DE 2023. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Prorrogar A Vigência Do Contrato Administrativo De Pessoal No 031/2021, E Dá Outras Providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 82 e do PROJETO DE LEI No 77, DE 25 DE JULHO DE 2023. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Prorrogar A Vigência Do Contrato Administrativo De Pessoal No 002/2021 E Reduzir A Carga Horária, E Dá Outras Providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 83 e do PROJETO DE LEI No 78, DE 25 DE JULHO DE 2023. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Prorrogar A Vigência Do Contrato Administrativo De Pessoal No 004/2021 E Reduzir A Carga Horária, E Dá Outras Providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Tempo de Liderança: Rodrigo Pivoto usou o tempo de liderança dos Progressistas para falar sobre os valores dos ingressos para a feira do município, que levou o assunto ao prefeito e pediu a ele que revesse os valores pelo menos para o setor mais popular. Comentou sobre o calendário de eventos do município, na sua opinião a administração deve acertar previamente com as comunidades para que não aconteçam eventos em duplicidade. Falou sobre sua ida à cidade da Mata, onde se encontrou com o Deputado Pedro com o objetivo de conseguir mais alguns recursos para o município. Parabenizou o Colégio Estadual José Benincá pelos 90 anos e convidou para o jantar em comemoração que será realizado no dia 19 de agosto no GNF Couro Cru. Desejou um feliz Dia dos Pais a todos os pais. Sadi Cogo usou o tempo de liderança do PDT para parabenizar o Colégio Estadual José Benincá. Falou sobre o transporte do interior, assunto questionado pelo vereador Magno, disse que a demora se deve à problemas com a licitação. Comentou sobre as denúncias que chegam para os vereadores, disse que muitas delas são feitas sem provas e somente para gerar conflitos, disse ainda que quando as denúncias tiverem provas e feitas de maneira mais detalhada, as mesmas serão averiguadas. Falou sobre o calendário de eventos, que algumas pessoas não respeitam as datas já marcadas e que é preciso cobrar para que seja respeitado. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Franciele Viêro Godois, secretária e pelo presidente Márcio José Munareto. Nova Esperança do sul, RS, 07 de agosto de 2023.
____________________________                   _________________________
       Márcio José Munareto                                        Franciele Viêro Godois
            Presidente                                                             Secretária
3

_93412952